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Úvod

Jedním z nejtěžších úkolů sociálních pracovníků, kteří působí na místních

oddělení sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD), je dle mého názoru hodnocení

a posouzení toho, zda je rodinné prostředí pro dítě bezpečné a dítě v rodině může

setrvat, či zda je již třeba zahájit intervenci. Sociální pracovník musí zvažovat například

některé z následujících otázek. Jsou v rodině dostatečně naplňovány všechny potřeby

dítěte? Mají být rodině poskytovány podpůrné či preventivní služby, nebo je třeba učinit

represivní kroky? Je rodina pro dítě natolik ohrožující, že je nezbytné dítě z rodiny

odejmout? Otázek vyvstává mnoho, ve své diplomové práci jsem se rozhodla zpracovat,

jakým způsobem hodnotí sociální pracovníci pražských OSPOD rodinný systém a jaká

kritéria pro hodnocení používají.

Z hlediska obsahu je práce koncipována do dvou základních částí. Teoretická

část obsahuje čtyři stěžejní kapitoly, které se zabývají ohroženým dítětem v rodině,

legislativou a právnímu aspekty jevu, sociálně-právní ochranou dětí v ČR a hodnocením

rodiny.

V první kapitole se věnuji rodině, jejím funkcím a poruchám. Velký prostor je

věnován dětem se syndromem CAN, resp. popisu tohoto jevu, a to především pro jeho

neoddiskutovatelnou závažnost. V této části vycházím především z české literatury.

Legislativními a právními aspekty zvolené problematiky se zabývám v druhé

kapitole. Mými zdroji jsou jednak platné právní dokumenty, jednak velmi užitečné

publikace Š. Špeciánové – Ochrana týraného a zneužívaného dítěte z roku 2003 a

Právní manuál pro sociálně-právní ochranu dětí z roku 2005.

Systémem sociálně-právní ochrany dětí v České republice se zabývám v kapitole

třetí. Jsou zde popsány orgány sociálně-právní ochrany dětí a jejich činnosti. Detailněji

se zabývám tím, jakou roli má sociální pracovník OSPOD při řešení syndromu CAN.

Poslední kapitola teoretické části rozpracovává teoretický koncept hodnocení

rodiny. Stěžejní pro tvorbu této kapitoly byla práce britské autorky Sally Holland (2004)

a materiál vydaný v roce 2000 britským Department of Health - Framework for the

Assessment of Children in Need and their Families. Z těchto pramenů vycházím

především z toho důvodu, že v české odborné literatuře je dané téma poměrně

opomíjené.

Empirická část se snaží propojit teorii s praxí. Výzkum se zaměřuje na praxi

sociálních pracovníků pražských OSPOD při hodnocení rodiny. Je při něm uplatňován
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kvalitativní přístup. Cílem výzkumu bylo zjistit, jaká kritéria používají sociální

pracovníci OSPOD při hodnocení situace ohroženého dítěte, jakým způsobem

postupují, jaké používají nástroje a zda mají pro hodnocení rodiny dostatečné metodické

zázemí ze strany nadřízených orgánů.

Výzkum může být považován za pilotní studii a další zkoumání této

problematiky je žádoucí.
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1. Ohrožené dítě v rodině

V této kapitole se nejprve věnuji vymezení pojmu rodina, postavení dítěte v ní a

tomu, jaké funkce má rodina plnit. Navazuje subkapitola, která pojednává o ohroženém

dítěti v rodině, přičemž podrobněji se věnuji syndromu CAN a jeho kategoriím.

1.1 Rodina a dítě

Ve společnosti plní rodina velkou řadu biologických, ekonomických, sociálních i

psychologických funkcí. Rodina je základním stavebním kamenem každé společnosti a

vlastně i lidstva. Rodinu lze považovat za nejdůležitější sociální skupinu, v níž jedinec

žije.

Pojem rodina nemusí být chápán vždy stejně. Rozlišujeme například, podle

počtu generací žijících pohromadě, rodinu základní tj. společenskou jednotku sestávající

se z otce, matky, dětí a rodinu rozšířenou, zahrnující kromě toho prarodiče, strýce, tety a

ostatní příbuzné. Prostor pro odlišení typu rodiny, v níž jedinec vyrůstá jako dítě a

kterou sám zakládá, nabízejí pojmy rodina orientační a prokreační. Dále lze hovořit o

rodině úplné a neúplné.

Hartl (2004) definuje rodinu jako „společenskou skupinu spojenou manželstvím

nebo pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí.“1. Kramer (in Sobotková,

2007) vymezuje rodinu takto: „Rodina je skupina lidí se společnou historií, současnou

realitou a budoucím očekáváním vzájemně propojených transakčních vztahů. Členové

jsou často (ale ne nutně) vázáni hereditou, legálními manželskými svazky, adopcí nebo

společenským uspořádáním života v určitém úseku jejich životní cesty. Kdykoli mezi

blízkými lidmi existují intenzivní a kontinuální psychologické a emocionální vazby,

může být užíván pojem rodina, i když jde o nesezdaný pár, o náhradní rodinu atd.“2

Obecně jsou uznávány čtyři základní funkce rodiny. Jedná se o funkci

reprodukční, ekonomickou, výchovnou a emocionální. Pro svou jedinečnost a

specifičnost jsou těžko nahraditelné především poslední dvě jmenované funkce.

1 Hartl, P. (2004): Stručný psychologický slovník. str. 230
2 Kramer, H. in Sobotková, I. (2007): Psychologie rodiny. str. 24
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Pro dítě je rodina nezastupitelná při vytváření podmínek důležitých pro jeho

zdravý duševní a tělesný vývoj. Matoušek (2003) upozorňuje na dvě takovéto pro dítě

nepostradatelné podmínky, kterými jsou stálá přítomnost vysoce citově angažovaných

rodičů a bezpečí domova jako stabilního a chráněného prostředí.

Tzv. orientační rodina, do níž se dítě narodí, poskytuje základní sociální

zkušenost a interpretuje dítěti svým chováním svět jako celek, jehož je součástí

(Vágnerová, 2002). Rodina je tak zjednodušeným modelem světa, v němž dítě získává

první zkušenosti a ověřuje si reakce světa na své chování. Funkce orientační rodiny lze

charakterizovat ve vztahu k základním psychickým potřebám.

Matějček (1994) rozlišuje pět základních duševních potřeb, které by měly být

v rodině uspokojovány:

• potřeba náležitého přísunu podnětů zvenčí - potřeba stimulace

• potřeba smysluplného světa - potřeba řádu a smyslu v chaosu podnětů, který je

základem veškerého učení

• potřeba životní jistoty, potřeba bezpečí - tato potřeba se naplňuje nejvydatněji

v citových vztazích k lidem, kteří jsou kolem dítěte a patří k němu, podle úrovně

jistoty, kterou dítě v rodině zažívá, si vytváří jistotu svou, tedy sebejistotu a

sebevědomí

• potřeba vlastní společenské hodnoty, potřeba být uznáván, oceňován a

přijímán - vědomí této hodnoty bývá označováno jako osobní identita čili

vědomí vlastního já

• potřeba „otevřené budoucnosti“ - životní perspektivy, uspokojení této potřeby

umožňuje člověku žít v čase, od minulosti do budoucnosti, na něco se těšit,

k něčemu směřovat, o něco se snažit.

Kovařík (in Matoušek a kol., 2003) se na tyto potřeby dívá podrobněji ve smyslu

jejich naplňování ve vztahu k dítěti:

1) Potřeba stimulace, potřeba optimálního přísunu podnětů. Aby se dítě mohlo

stát přiměřeně vnímavým a aktivním, musí se jeho nervový systém naladit na

určitý optimální přívod podnětů. V prvních týdnech života dítěte je úroveň

stimulace dítěte vůbec nejpodstatnější vlastností jeho světa. Dítě potřebuje

podněty přiměřené co do množství, kvality a proměnlivosti. Nedostatek či

nadbytek podnětů je pro dítě subjektivně nepříjemný a vyvolává reakce
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odvrácení a nezájmu, nebo snahu o obnovení optimální podnětové úrovně.

Uspokojování této potřeby ovlivňuje podstatným způsobem vnímavost a

excitabilitu dítěte, neboť ovlivňuje zrání a dozrávání příslušných funkcí a

podpůrných orgánů, zejména centrální nervové soustavy. Je důležité od prvních

dnů života nervový systém a smysly dítěte stimulovat i povídáním, hraním,

hlazením a mazlením, nečekat, až se samo dítě probere k nějaké činnosti.

2) Potřeba podmínek pro účinné učení, potřeba smysluplného světa. Dítě se

potřebuje vyznat v chaosu podnětů, který na ně doléhá, potřebuje se naučit

rozlišovat, diferencovat, potřebuje mít kolem sebe svět, jemuž rozumí a do


[…]


oznamovatel. Dále se zjišťuje, jaká je forma zanedbávání dítěte, jaké jsou příčiny toho,

že je dítě zanedbáváno. Zda se jedná o nedostačivost rodiny, či je dítě úmyslně

zanedbáváno. Podle toho se dál řídíme. Otázkou je i to, co mohou dítěti dát např.

simplexní rodiče - zda mají mít dítě u sebe, či ne. Zjistí-li se, že se jedná o úmyslné

zanedbávání, nastupuje represe. Kontaktujeme PČR a podáváme podnět na policii,

rodiče pak mohou být trestně stíháni. V budoucnu by se pak řešilo zbavení rodičovských

práv. Někdy rodičům poskytujeme výchovné poradenství a snažíme se rodiče výchovně

vést. Nebo je motivujeme ke spolupráci s jiným zařízením - např. se Střepem. Na

oddělení máme pracovnici specializovanou na syndrom CAN.

10) Jak nejčastěji řešíte případy podezření na pohlavní zneužívání?

Nejčastěji kontaktujeme DKC pro zmapování toho, co se děje. Dále postupujeme podle

výstupů.

11) Jak nejčastěji řešíte případy podezření na fyzické týrání dítěte?

Podezření na fyzické týrání hlásí nejčastěji mateřské a základní školy, nebo i lékaři.

Nelze úplně říci, jak konkrétně postupujeme. Může se jednat o nepřiměřené fyzické

potrestání dítěte, nikoli fyzické týrání. V každém případě je důležitý interdiciplinární

přístup - spolupráce policie, soudních znalců a dalších odborníků. Často se setkáváme

s tím, že jsou v rodině obtížně zvladatelné děti a rodiče nestačí na výchovu, pak je

vhodná terapie.
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12) Kde jsou pro Vás hranice mezi nepřiměřeným fyzickým potrestáním a fyzickým

týráním?

Nepřiměřené fyzické tresty vyplývají i z minulosti rodiče, který sám mohl být v dětství

často trestán. Těžko rozlišit, kde je hranice. Záleží i na citu sociální pracovnice.

V každém případě se musí situace nějak podchytit.

13) Jak nejčastěji řešíte případy vyhrocených rozvodových sporů o dítě?

Provádí se rozhovory s oběma rodiči - musí být vyvážené. Rodičům se snažíme vysvětlit,

že OSPOD jedná za dítě a hájí jeho zájmy. Že nebudou stát na straně ani jednoho z

rodičů. Vysvětlujeme jim jejich práva a povinnosti. Obtížně se s rodinou pracuje, když

se dítě stává prostředkem bojů mezi rodiči. To zvažujeme i jeho umístění mimo rodinu.

Není v kompetenci sociální pracovnice, aby „vychovávala“ rodiče. Mám zkušenost, že

čím výše jsou rodiče společensky postaveni, tím bývají boje tvrdší. Často si rodiče

stěžují na postup OSPOD na MHMP a MPSV. Velmi často musíme jednat i s advokáty

rodičů. Podle mého názoru chybí pracoviště, které by se rozvodové problematice

věnovalo. Každý OSPOD by měl mít psychologa/terapeuta, tak jako tomu je na jednom

pražském OSPOD. Nicméně i odborníci, specialisté na tuto problematiku chybí.

Případy se stávají skoro neřešitelnými.

14) Máte pro hodnocení rodiny dostatečné metodické zázemí/vedení od nadřízených

orgánů SPOD?

MPSV občas vytvoří nějakou metodiku, nejedná se ale dle mého názoru o ucelenou

koncepci, občas jedna metodika popírá druhou. MHMP funguje spíše v oblasti náhradní

rodinné péče, jako nadřízený orgán ne - není dostatečně personálně zajištěn.

15) Máte na vašem pracovišti vypracovaný metodický postup pro hodnocení rodiny?

Ne, řeší se případ od případu. Často konzultujeme v týmu.

16) Využíváte možnosti svolávat případové konference?

Ano, což je dobře. Často jsme na případovou konferenci přizváni, často je i iniciujeme.

17) Máte na pracovišti možnost supervize? V jakém rozsahu?

Ano, s frekvencí jednou za měsíc. Jako smysluplnou bych považovala i supervizi

multidisciplinární.
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 Modelové situace:

1) Na OSPOD se obrátil otec šestiletého chlapce. Rodiče spolu zhruba rok nežijí, jsou

rozvedeni, mezi rodiči jsou vyhrocené konflikty. Soud rozhodl o střídavé péči

s frekvencí po týdnu. Matka podala nedávno k soudu návrh na svěření syna do své péče.

Otec přichází na OSPOD s podezřením na fyzické týrání syna matkou.

Rodinu máme již pravděpodobně v evidenci. Za nesmysl považuji střídavou péči při

neshodách rodičů. Sociální pracovnice by vedla pohovory s rodiči, s dítětem. Pro

zmapování týrání by kontaktovala DKC.

2) Na OSPOD přichází čtrnáctiletá dívka s výchovnou poradkyní ze školy. Na základě

přednášky ve škole došlo k odkrytí podezření na sexuální zneužívání v rodině.

Vyžaduje rychlé řešení. S dívkou bychom na téma sexuální zneužívání nehovořili, aby o

tom nemusela opakovaně vypovídat. Pravděpodobně bychom kontaktovali DKC.

3) Na OSPOD přišlo anonymní upozornění od souseda, který má podezření na týrání

desetileté dívky rodiči. Rodiče prý na dívku často křičí, je slyšet její pláč, po těle mívá

modřiny.

Zjistíme, kdo je oznamovatel. Obrátíme se nejprve na školu a lékaře - pokud by se mělo

jednat o fyzické týrání, měla by to škola i lékař zachytit. Pak následuje šetření v rodině,

kdy je třeba volit opatrný přístup. Spíše často rodině nabízíme pomoc.
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Příloha č. 4: Rámec pro hodnocení situace ohroženého dítěte

Zdroj: Department of Health (2000)