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Hany Strnadové
Kriteria hodnocení rodinného systému v souvislosti s ohroženým dítětem.
Analýza praxe pražských OSPOD.

Práce chce systematicky popsat hlavní parametry používaní při hodnocení rodiny
pracovníky OSPOD V Praze. Autorka po shrnutí směrodatné domácí literatury a několika
významných pramenů cizojazyčných přistoupila k dotazníkovému šetření, v němž byly
respondenty vedoucí pracovníci 22 pražských OSPOD. Návratnost dotazníků přesáhla 50% •

Šetření se opírá o dobře formulované hypotézy, které autorka ověřuje na základě dat
prezentovaných formou absolutních četností, případně procent. Složitější statistické postupy
k zodpovězení výzkumných otázek v podstatě nebyly potřebné.

Práce odpovídá nároků kladeným na diplomové práce na naší katedře. V teoretické
části nebylo nutné tak extenzivně reprodukovat zákonné normy, které jsou běžně dostupné.

Téma vzhledem k vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
současným potřebám

oboru
Téma vzhledem zvoleno téma je příliš téma mohlo být širší před k I adate I i
k možnostem adekvátně rozsáhlé chyběla

zpracovatele možnost
adekvátně téma
ucho~it

Typ práce teoretická kompilační srovnávající empirická
systémy

Rozsah práce přiměřenÝ nedostatečný příliš velký
Struktura práce yyvážená nevyvážená s chybějícími s chybějícími

teoriemi daty
Schopnost formulovat výborná dobrá nejasné vlastní
vlastní názory/východiska
názory/východiska
Stylistika přiměřená šroubovité vyjadřování příliš

vyjadřování hovorové
Gramatika správná s ojedinělými S množstvím chyb

chybami
Uprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho málo citované
citací/ citace literatury
zbytečně dlouhé

Využívání zahraniční přiměřené citací z cizí citace z cizí
literatury literatury je málo literatury chybí
Schopnost kriticky výborná dobrá není patrná
hodnotit prameny
Zpracování přehledu správné s menšími se závažnými
pramenů nedostatky nedostatky
Formulace hlavního jasná není zcela jasná chybí
problému/ výzkumné

otázky
Formulace hypotéz Qřiměřená hypotézy se hypotézy nejsou hypotézy nelze

překrývají formulovány testovat
iednoznačně

Metody zvolené Qoužita jedna daly se užít metody nejsou
adekvátně, metoda, je adekvátnější zvoleny
použito více adekvátní metody adekvátně

metod
Zpracování dat kvantitativní, kval itativn í kvantitativní, třídění

statistické prvního stupně
Praktická využitelnost vysoká dobrá nejasná
výsledků

Naplnění cíle práce cíl sQlněn cíl splněn cíl se nepodařilo
částečně naplnit

Hodnocení yýborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Otázky k obhajobě:
Je možné podle něčeho odhadnout, jak se liší fungování pražských OSPOD od dalších 183 OSPOD
v ČR?

Datum: 6.5.2010 O. Matoušek